
Diário Oficial do Distrito FederalNº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018 PÁGINA 23

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018042600023

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 51, inciso II da Lei Complementar nº 840/2011 do Distrito Federal, e considerando a
solicitação da Gerência de Seleção e Provimento da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, de ofício, a servidora BERONICY PAULA DE MORAIS FARIAS, do Cargo
de Professor da Educação Básica, matrícula 239.167-8, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, uma vez que a servidora tomou posse, mas não entrou em exercício, a
contar de 27 de fevereiro de 2018.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento
à decisão proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios (TJDFT),
através do processo nº 0749741-55.2017.8.07.0016, resolve:
TORNAR SEM EFEITO o ato que tornou sem efeito a nomeação e posse de FABIANA
MARTINS ALVES, publicado por meio do DODF nº 231, de 05 de dezembro de 2017, para
o cargo de Professor de Educação Básica - MGEB, etapa 18-PQ4, do quadro de pessoal da
Secretária de Estado de Educação do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR TONY MARCOS MALHEIROS da Função de Membro Titular, do Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal.
DISPENSAR IGOR SOARES CAMPOS da Função de Membro Suplente, do Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal.
DISPENSAR MARIA JOSÉ FEITOSA DE ANDRADE da Função de Membro Suplente, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da União dos Condomínios Horizontais e Associações de Moradores no Dis-
trito Federal.
DISPENSAR ALESSANDRA DO VALLE ABRAHÃO SOARES da Função de Membro
Suplente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CON-
PLAN, como representante da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal.
DISPENSAR LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS da Função de Membro Titular,
como representante da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Dis-
trito Federal junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal -
CONPLAN.
DISPENSAR IGOR DANIN TOKARSKI da Função de Membro Titular, como representante
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal junto ao Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN.
DESIGNAR FELIPE AUGUSTO FERNANDES FERREIRA para exercer a Função de
Membro Titular, como representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito
Federal junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal -
CONPLAN.
DESIGNAR PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE para exercer a Função de Mem-
bro Titular, como representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal
junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN.
DESIGNAR TONY MARCOS MALHEIROS para exercer a Função de Membro Suplente,
como representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal junto ao
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN.
DESIGNAR JOSÉ AGMAR DE SOUZA para exercer a Função de Membro Suplente, como
representante da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito
Federal junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal -
CONPLAN.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 10 de abril de 2018, publicado no DODF nº 69, de 11 de abril de 2018,
página 46, o ato que nomeou ALDIRENE BEZERRA TORRES, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...ALDIRENE BEZERRA TORRES..." LEIA-SE
"...ALDIRENE BEZERRA TORRES DE CARVALHO...".

No Decreto de 04 de abril de 2018, publicado no DODF nº 65, de 05 de abril de 2018,
página 15, o ato que exonerou WAYNER VIANA RIBEIRO, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...matrícula 153.325-8..." LEIA-SE: "...matrícula
1.680.450-3...".
No Decreto de 10 de abril de 2018, publicado no DODF nº 69, de 11 de abril de 2018,
página 47, o ato que nomeou PAULO DE OLIVEIRA MARTINS, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...PAULO DE OLIVEIRA MARTINS..." LEIA-
SE "...PAULO DE OLIVEIRA MARTINS JUNIOR...", o ato que nomeou CRISTIANE
SOLE PEREIRA MAGALHÃES, ONDE SE LÊ: "...CRISTIANE SOLE PEREIRA MA-
GALHÃES..." LEIA-SE "...CRISTIANE SOLE FERREIRA MAGALHAES...", o ato que
nomeou CASSIA CRISTINA G DA SILVA GONZALES, ONDE SE LÊ: "...CASSIA CRIS-
TINA G DA SILVA GONZALES..." LEIA-SE "...CASSIA CRISTINA GAROZE DA SILVA
GONZALES...", o ato que nomeou ROSANA THAYSE DO VALE NASCIMENTO, ONDE
SE LÊ: "...Enfermeiro..." LEIA-SE "...Auxiliar de Enfermagem...", o ato que nomeou CA-
MILA WAGNER LAGO, ONDE SE LÊ: "...Enfermeiro..." LEIA-SE "...Auxiliar de En-
fermagem...", o ato que nomeou SUELI DE OLIVEIRA CAMPOS, ONDE SE LÊ: "...SUE-
LI DE OLIVEIRA CAMPOS..." LEIA-SE "...SUELI DE OLIVEIRA CAMPOS LOUREN-
CO...".

No Decreto de 16 de abril de 2018, publicado no DODF nº 73, de 17 de abril de 2018,
página 26, que nomeou THAYANE ALVES CARVALHO LOBO, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...Apoio Técnico, da Coordenação de Compras..."
LEIA-SE "...Apoio Técnico...", o ato que exonerou ERIKA CRISTINA DA COSTA SOUSA,
ONDE SE LÊ: "...Gerência de Apoio Técnico- Administrativo..." LEIA-SE "...Gerência
Administrativa...", o ato que nomeou RODRIGO GIESBRECHT PINHEIRO, ONDE SE LÊ:
"...Gerência de Apoio Técnico- Administrativo..." LEIA-SE "...Gerência Administrativa...", o
ato que nomeou ANA LUIZA STURION GRISOTO, ONDE SE LÊ: "...Atenção Primária n°
3 da Asa Norte..." LEIA-SE "...Atenção Primária n° 2 da Asa Norte...".

No Decreto de 04 de abril de 2018, publicado no DODF nº 65, de 05 de abril de 2018,
página 16, o ato que exonerou GUILHERME ALBERNÁS NASCIMENTO, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...Gerência de Apoio Operacional das
Unidades de Atenção Especializada da Região Sul..." LEIA-SE: "...Gerência de Apoio Ope-
racional das Unidades de Atenção Especializada em Santa Maria", o ato que nomeou JOSÉ
AIRTON MEMÓRIA DA SILVA ONDE SE LÊ: "...Gerência de Apoio Operacional das
Unidades de Atenção Especializada da Região Sul..." LEIA-SE "...Gerência de Apoio Ope-
racional das Unidades de Atenção Especializada em Santa Maria...".

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 25 de abril de 2018

PROCESSO SEI Nº 00052-00010894/2018-41. Interessado: RENATO QUEIROZ NOGUEI-
RA LIRA. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015,
no Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento do servidor da Polícia Civil do Distrito
Federal, RENATO QUEIROZ NOGUEIRA LIRA, Perito Criminal, matrícula 226.960-0, no
período de 16/04/2018 a 27/04/2018, para a cidade de João Pessoa/PB, a fim de participar do
"Curso de Comparação Facial", com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias e
passagem aérea, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal, para fins pertinentes.

PROCESSO SEI Nº 00055-00111291/2018-81. Interessado: JULIANA MARIA CARPI. As-
sunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015,
no Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento da servidora do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal, JULIANA MARIA CARPI, Chefe do Núcleo de Correição,
matrícula 250.511-8, no período de 25/04/2018 a 27/04/2018, para a cidade de Belo Ho-
rizonte/MG, a fim de participar da "13ª Reunião Ordinária da Câmara Temática de Esforço
Legal do CONTRAN", com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias e passagens
aéreas, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se ao Departamento de Trânsito do Distrito Federal, para fins
pertinentes.

PROCESSO SEI Nº 00410-00004576/2018-61. Interessado: RIANE DE OLIVEIRA TOR-
RES SANTOS E OUTRO. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015,
e no Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento dos servidores da Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, RIANE DE OLIVEIRA
TORRES SANTOS, Chefe da Unidade de Implantação de Projetos e Inovação, matrícula
0270834-5 e DIOGO FERNANDES BRITO, Assessor Especial da Coordenação Técnica de
Sistemas, matrícula 269.241-4, no período de 25/04/2018 a 28/04/2018, para a cidade de
Porto Alegre/RS, a fim de participarem da "Reunião Técnica de Segurança do Sistema
Eletrônico de Informações - SEI", com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias e
passagens aéreas, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal, para fins pertinentes.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA N° 50, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RE-
LAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 1º da Portaria nº 83 de 06 de dezembro de 2016,
publicada no DODF nº 229, do dia 07 de dezembro de 2016, e com fulcro nos artigos 211,
214 e 229, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Redesignar EVERSON DE BARROS ALVES RIBEIRO, matrícula 174.418-6, DA-
NIEL SABÓIA DE MENEZES, matrícula 174.627-8 e RENATE COSTA DA SILVA, ma-
trícula 175.198-0, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância,
visando a apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº
002.000.462/2016, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso
da apuração.
Art. 2º Estabelece o prazo de trinta dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME ROCHA DE ALMEIDA ABREU

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 53, DE 19 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei nº 4.150, de 05 de junho
de 2008, e inciso VI do artigo 7º, do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000,
R E S O LV E :
RETIFICAR na Instrução nº 237, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 238, de 13 de novembro de 2014, o ato que concedeu Pensão Vitalícia
a FRANCISCA GOMES CASSIANO, viúva do ex-servidor LODOVICO CASSIANO
DIAS, matrícula 60.014-8, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, Classe A, Padrão IV, para
incluir Pensão Temporária a ÂNGELA GOMES DOS SANTOS, filha maior inválida do ex-
servidor nos termos do artigo 30-A, inciso II, alínea "a"da Lei Complementar 769/08, bem
como EXCLUIR o artigo 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 e INCLUIR o artigo 30-B da Lei
Complementar nº 769/05, alterada pela Lei Complementar nº 840/11, e ainda para onde de lê:
a contar de 04 de novembro de 2014, leia-se: a contar de 13 de outubro de 2014, mantendo
inalterados os demais termos da concessão inicial, conforme Laudo Médico nº005/2015
constante à fl.09 dos autos. Processo nº 361.003113/2014
RETIFICAR, na Instrução nº 159, de 31 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 157, de 04 de agosto de 2014, o ato que concedeu Aposentadoria a
ARLINDO ABREU DOS SANTOS, matrícula nº 37.759-7, Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, a fim de
CORRIGIR na fundamentação legal a vantagens previstas para " artigo 5º da Lei nº
4.584/11", mantendo inalterados os demais termos da concessão inicial, em cumprimento à
Diligência nº 533-CONIP. Processo 361.000790/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


